
 

学校だよりを発行させていただいております相馬と申します。昨年度は，様々な面で田富小教育に

関して，ご理解・ご協力をいただき，本当にありがとうございました。昨年度以上に充実した教育実

践ができるよう努力していきたいと思います。今年度も「田富小だより」を通じて，学校の様子を発

信していきたいと考えておりますので，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

 

 

 4 月６日，

元気な５８名の新入生を迎え，令和５年度がスタート

しました。感染症の影響も下げ止まりの状況が続き，

卒業式同様，マスクの着用が個人の判断に委ねられる

中での入学式でした。当日は，中央市，中央市教委，中

央市議会議員の皆さんにご臨席を賜り，温かなお言葉

を頂く中で式が行われました。在校生の迎える言葉と

合唱が会場に響き渡り，コロナ以前のような歓迎ムー

ドに包まれた式となりました。これに応えるように 1

年生も「1 年生になったら」の合唱を行いました。４

０分ほどの短い時間でしたが，1年生も立派な態度で式に臨むことができました。入学式終了後，１～３組のそ

れぞれの教室で担任から初めて話を聞きながら，「入学したんだなあ」と実感していたと思います。帰りに，市

から頂いたアジサイの苗木を手に，お家の方と笑顔で帰路についていました。 

翌日は，1年生も集団登校し，全校が揃って校庭に

集い，新任式・始業式が行われました。５名の新しい

職員を迎え，担任発表後，新しい先生，新しい友達と

新しい１年間をスタートさせました。「1年間という

長いようで短い期間ですが，クラス全員が明るく楽

しく，みんなで協力して素晴らしいクラスを創り上

げよう」という呼びかけました。伝統ある本校の１年

が実り多きものになるよう，教師と子ども達で一歩

ずつ進んでいきたいと思っています。 

 

 

4 月１７日（月），1 年生を迎える会が開かれました。青空

の下，かわいい1年生が田富小の仲間入りをしました。上級生

の出題するクイズなどに楽しそうに答える姿がとても印象的

でした。会の最後には，子ども守り隊の方々，交通指導員のみなさん，南甲府警察署スクールサポーターの方の

紹介がありました。日頃より田富小児童の交通安全を推進してくださっている方々です。交通事故はたいへん恐

令和５年度  

第１号 
４月２８日 
田富小学校 

さあ，出発だ 

1年生と交通安全   



ろしいものですので，できれば当事者にはなりたくないのは

だれもが同じです。しかし，残念ながら，毎年，全国津々浦々

で事故にあう子ども達がいます。子ども達の輝かしい未来が

恐ろしい事故で失われることがないように，これからも継続

指導していきたいと考えています。1 年生の「安全な歩行の

仕方」を指導する交通安全教室と３年生の「安全な自転車の

乗り方」を指導する交通安全教室，今年，班長・副班長にな

った児童に「安全な集団登校の仕方」を指導する班長・副班

長指導も無事終了し，いよいよ児童それぞれが1年間の実践

へと歩み始めました。特に，これまでバスや保護者の自動車

送迎によって通園していた1 年生が自分の足で歩くことになります。一般道路は危険がいっぱいですが，自分

の安全は自分で守る意識をもつことによってかなり確保されると思います。大型連休を前に，学校でも，交通安

全について指導いたしますが，ご家庭におかれましても，大切な命を守るために交通安全を推進できるよう，お

話いただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 ５名の先生を新たに迎え，新体制でスタートしました。どうぞよろしくお願い致します。 

校  長 相馬 真人 ３年３組  宮川 京也 日本語指導 落合 みどり 

教  頭 佐野  希 市単講師 藤井 梨奈 市単講師 杉山 槙子 

教務主任 古屋 博和 ４年１組 主任 武井 理英 市単講師 山本 佳奈 

教科担当（理科専科） 佐藤 幸彦 ４年２組 前野 将之 養護教諭 小林 明子 

１年１組 齊藤 祐徳 市単講師 長谷川 裕美 栄養教諭 末木 絢奈 

１年２組 主任 木内 めぐみ ５年１組  橋爪 孔明 事務主査 杉山さち子 

１年３組 廣瀬 桃花 ５年２組 主任 高野 一平 図書館司書 青栁 律子 

非常勤講師 吉岡 千加子 市単講師 廣島 厚美 通 訳 岡本 リジア 富士枝 

２年１組  内藤 出雲 ６年１組 主任 清水 ひとみ 英語専科 小山田 春香 

２年２組 主任 鷹野 由美子 ６年２組 鈴木 大樹 ALT メメット ツナ ヤナルダウ 

２年３組 谷口 あゆみ あすなろ学級 望月 七星 環境整備員 田中 辰美 

市単講師 牧野 千鶴子 あおぞら学級１ 深澤 太陽 環境整備員 遠藤 久男 

３年１組  向山  澄 あおぞら学級２ 河野 理恵子 非常勤講師 野中 久美子 

３年２組 主任  アキレオスあき子 日本語指導  中澤 杏樹   

令和５年度の学校体制を紹介いたします 


